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Nr 16.

Av herr Pettersson i Hällbacken, angående förtydligande av taxerings- 
förordningens bestämmelse)- för värdeminskning å driftsbygg­
nader å jordbruksfastighet.

Taxeringsförordningens bestämmelser angående värdeminskning a fastig­
het äro tydliga och förståeliga för annan fastighet. Så är emellertid icke för­
hållandet för byggnader å jordbruksfastighet. Den uppgiftsskyldige torde som 
regel vid deklarationens upprättande lägga sistnämnda byggnaders brandför­
säkringsvärde till grund vid beräkningen av sådana byggnaders värdeminsk­
ning. Taxeringsmyndigheterna förfara i sådana fall olika, en del godtaga 
brandförsäkringen, andra åter tillämpa andra beräkningsgrunder.

Brandförsäkringsvärdet å jordbrukets driftsbyggnader är synnerligen 
variabelt, det torde vara mycket vanligt, att detta värde är betydligt högre än 
taxeringsvärdet å hela fastigheten. Därest i sådana fall brandförsäkringsvärdet 
lägges till grund för värdeminskningen, kommer vederbörande skattskyldig i 
åtnjutande av obehöriga avdrag.

Tydligare bestämmelser i denna siik skulle bliva vägledande för de upp­
giftsskyldige, skapa större enhetlighet i taxeringsförfarandet och medverka till 
en rättvisare taxering.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen måtte hos Kungl. Maj :t anhålla örn utredning 
och förslag till tydligare bestämmelser för värdeminskning å 
driftsbyggnader å jordbruksfastighet.

Stockholm deli 10 januari 1934.

Gust. Pettersson 
i Hällbacken.




